



TATIANA FREITAS DE OLIVEIRA

Cargo Público Efetivo: AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - CHEFE DA ASSESSORIA

Órgão de Exercício: MIN DO DESENV AGR E AGRIC FAMILIAR

Jornada: 40

Estabilidade:

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Autoconhecimento E Desenvolvimento Pessoal

Coordenação E Colaboração Em Rede

Orientação Por Valores Éticos

Trabalho Em Equipe

Visão Sistêmica

Comunicação Estratégica

Gestão Para Resultados

Visão De Futuro

IDIOMAS

INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

AUDITORIA INTERNA GOVERNAMENTAL

INTEGRIDADE PÚBLICA

GESTÃO DE RISCOS

COMPLIANCE



OUTROS CARGOS EFETIVOS

AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE

Função/DAS: -

Lotação: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Email Institucional: tatiana.freitas@mda.gov.br



SOBRE

Pós-graduada em Orçamento Público pelo Instituto Legislativo Brasileiro (ILB) e graduada em Engenharia de Produção pela Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG). Possui experiência na área de Administração Pública, especialmente em Auditoria, Ouvidoria e Gerenciamento de Riscos. Auditora Federal de Finanças e Controle da Controladoria-Geral da União (CGU) desde 2008. Atuou durante dois anos como Ouvidora da Autoridade Nacional de Proteção de Dados (ANPD) e atualmente exerce a função de Chefe da Assessoria Especial de Controle Interno do Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar (MDA).



FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - PÓS-GRADUAÇÃO EM ORÇAMENTO PÚBLICO

INSTITUTO LEGISLATIVO BRASILEIRO

2016 - 2017 - Concluído

GRADUAÇÃO - ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, UFMG

2002 - 2006 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Chefe da Assessoria Especial de Controle Interno / DIREÇÃO E ACESSORAMENTO SUPERIOR

Min. do Des. Agrário e Agricultura Familiar
02/2023 - Atual

Responsável por assessorar o Ministro de Estado e os demais gestores nas atividades de gestão de riscos, controle interno, transparência e integridade.

CONTROLE INTERNO **INTEGRIDADE**

Auditora Federal de Finanças e Controle

Controladoria-Geral da União
10/2008 - Atual

Desenvolvimento e revisão de procedimentos de auditoria; coordenação e realização de trabalhos de auditoria; elaboração e revisão de manuais, de normativos e de orientações técnicas relativas à operacionalização dos trabalhos de auditoria por parte das equipes da Secretaria Federal de Controle Interno (SFC), das Unidades Regionais da Controladoria-Geral da União (CGU), dos órgãos e unidades do Sistema de Controle Interno, e das Unidades de Auditoria Interna.

AUDITORIA

Ouvidora / DIREÇÃO E ACESSORAMENTO SUPERIOR

Autoridade Nacional de Proteção de Dados
01/2021 - 02/2023

Estruturação da área, planejamento das atividades e estabelecimento de fluxos de trabalho relativos à Unidade; orientação e supervisão da equipe quanto ao recebimento, análise e encaminhamento de manifestações de ouvidoria, de pedidos de acesso à informação, e de consultas acerca da atuação da ANPD e da aplicabilidade da Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais e LGPD

OUVIDORIA

Coordenadora-Geral de Atendimento ao Cidadão / DIREÇÃO E ACESSORAMENTO SUPERIOR

Controladoria-Geral da União
02/2019 - 08/2020

Responsável pela área que exerce as atribuições de Unidade de Ouvidoria da Controladoria-Geral da União (CGU), com a realização de atividades relativas ao planejamento, orientação e monitoramento dos trabalhos da equipe. Atualização e melhoria dos fluxos de trabalho e de normativos, proposição de manuais e participação na definição de critérios para o desenvolvimento de ferramentas tecnológicas.

OUVIDORIA

CURSOS

FUNDAMENTOS DA INTEGRIDADE PÚBLICA: PREVENINDO A CORRUPÇÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2023 - 07/2023
Concluído

**GESTÃO DE RISCOS EM PROCESSOS DE TRABALHO
(SEGUNDO O COSO)**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
01/2023 - 02/2023
Concluído

**ATUAÇÃO GERENCIAL DAS OUVIDORIAS PARA MELHORIA DA
GESTÃO PÚBLICA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2022 - 05/2022
Concluído

CONTROLE SOCIAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
12/2021 - 12/2021
Concluído

**RESOLUÇÃO DE CONFLITOS APLICADA AO CONTEXTO DAS
OUVIDORIAS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
12/2021 - 12/2021
Concluído

**AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DE SERVIÇOS COMO BASE PARA
GESTÃO E MELHORIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
12/2021 - 12/2021
Concluído

TRATAMENTO DE DENÚNCIAS EM OUVIDORIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
12/2021 - 12/2021
Concluído

DEFESA DO USUÁRIO E SIMPLIFICAÇÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
12/2021 - 12/2021
Concluído

**LINGUAGEM SIMPLES APROXIMA O GOVERNO DAS
PESSOAS. COMO USAR?**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
11/2021 - 12/2021
Concluído

INTRODUÇÃO À GESTÃO DE PROJETOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
11/2021 - 12/2021
Concluído

INTELIGÊNCIA EMOCIONAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2021 - 11/2021
Concluído

GESTÃO EM OUVIDORIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2021 - 10/2021
Concluído

ACESSO À INFORMAÇÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
07/2021 - 08/2021
Concluído

Data Protection Academy

MAASTRICHT UNIVERSITY
04/2021 - 04/2021
Concluído

ECONOMIA COMPORTAMENTAL APLICADA ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2019 - 11/2019
Concluído

PROMOÇÃO DE CARREIRA FINANÇAS E CONTROLE - AFC/CGU

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
07/2015 - 08/2015
Concluído

ANÁLISE E MELHORIA DE PROCESSOS - MASP

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2009 - 07/2009
Concluído

CERTIFICAÇÕES

OUVIDORIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
Emissão: 28/12/2021

CONTATO

Telefone: -

Email Institucional: tatiana.freitas@mda.gov.br

Email Pessoal: tati.oli.freitas@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/tatiana-oliveira-602509940>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 04/12/2023 às 17:45
Data da última atualização: 04/12/2023 às 17:44